
COMUNE DI BASTIGLIA

Provincia di Modena

AREA AMMINISTRATIVA

Servizi culturali e museali

Oggetto: CONVENZIONE  TRA  ISTITUTO  STORICO  PER  LO  STUDIO  DELLA 
STORIA DELLA RESISTENZA E DELLA SOCIETÀ CONTEMPORANEA E 
IL COMUNE DI BASTIGLIA ANNI 2018/2020. IMPEGNO DI SPESA.

il Segretario

Visti:
- il D. Lgs. 267/2000 art. 107 comma 3 lettera b;
- gli artt. 4 e 13 e seg. del D. Lgs. 30.3.2001 n. 165;
- lo Statuto comunale;
- Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici vigente;
- Regolamento comunale di Contabilità; 

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 4 del 19.01.2006 "Approvazione del Regolamento 
di Ordinamento degli Uffici e Servizi" e successive modificazioni, integrazioni;

Richiamati:
- la delibera del Consiglio Comunale n. 6 del 14.02.2018, immediatamente eseguibile, con la quale 
è stata approvata la nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione per il periodo 
2018-2020;
-la delibera di Consiglio Comunale n. 7 del 14.02.2018, immediatamente eseguibile, con la quale è 
stato approvato il bilancio di previsione finanziario 2018-2020;
- la delibera di Giunta Comunale n. 25 del 18.04.2018, immediatamente eseguibile, con la quale è 
stato  approvato  il  PEG e  la  successiva  delibera  di  Giunta  Comunale  n.  40  del  26.06.2018  di 
variazione;
-  il  provvedimento  del  Sindaco  prot.  7034  del  23/09/2016,  avente  ad  oggetto  l’assegnazione 
temporanea delle funzioni di Responsabile dell’area amministrativa, con il quale è stato nominato 
temporaneamente e fino a nuova disposizione Responsabile dell’Area Amministrativa del Comune 
di Bastiglia, e conseguentemente dei Servizi culturali, il Segretario comunale, dott. Mario Adduci;

Richiamati:
*)  il  "Regolamento  Comunale  per  la  concessione  di  sovvenzioni,  contributi  sussidi  ed  ausili 
finanziari per l'attribuzione di vantaggi economici di qualunque genere";

*) la Deliberazione n. 59 del 12/10/2017 con la quale la Giunta Comunale ha stabilito: 
Di  proseguire  la  collaborazione  succitata  e  addivenire  quindi  alla  stipula  di  una  nuova 
convenzione tra il Comune di Bastiglia e l’Istituto storico per la storia della Resistenza e 
della società contemporanea, con sede a Modena in via Ciro Menotti 137, per gli anni 2018-

Determina N. 153 del 17/10/2018



2020,  al  fine  di  sostenere  la  realizzazione  di  attività  di  ricerca  storica,  didattica,di 
documentazione e attività editoriali, nonché progetti comuni rivolti alla cittadinanza;

Di  prevedere  a  favore  dell’Istituto,  per  ogni  anno  di  validità  della  convenzione,  un 
contributo  che  verrà  calcolato  annualmente  in  euro  0,21  per  ogni  cittadino  residente  a 
Bastiglia al 31 dicembre dell’anno precedente all’anno di erogazione;

Di autorizzare il Responsabile dell’area amministrativa alla sottoscrizione della convezione 
nonché alla predisposizione degli atti  successivi,  necessari alla erogazione e liquidazione 
delle somme suddette, tra cui l’assunzione del formale impegno di spesa relativamente agli 
anni di validità della convenzione.

*) la Scrittura privata n. 266 del 04/01/2018 "Convenzione tra il Comune di Bastiglia e l’Istituto per 
lo studio della storia della Resistenza e della società contemporanea Anno 2018-2019-2020.";

Dato atto inoltre che non sussistono rapporti di parentela, entro il quarto grado, o di altri vincoli 
anche  di  lavoro  o  professionali,  in  corso  o  riferibili  ai  tre  anni  precedenti,  tra  il  Presidente 
dell’Associazione e gli amministratori e i responsabili di settore del Comune di Bastiglia;

Preso atto che il Consiglio Comunale con Deliberazione  n. 7 del 14.02.2018, con la quale è stato 
approvato il bilancio di previsione 2018/2020, ha previsto una spesa annuale pari ad €1.000,00 al 
Capitolo 1520 "Contributo all'Istituto storico della resistenza";

Atteso inoltre che si ottempererà, tramite il sito istituzionale del Comune di Bastiglia, alle sezioni 
“Albo pretorio online” e “Amministrazione trasparente”;

Dato atto che: 
-  con  la  sottoscrizione  del  presente  provvedimento  il  Responsabile  attesta  la  regolarità  e  la 
correttezza dell’azione amministrativa ed il  Responsabile  finanziario  la regolarità  contabile  e la 
copertura finanziaria, ai sensi dell’art.147 bis del D.Lgs 267/00 e s.m.i.;
- la presente determinazione diviene esecutiva dalla data di apposizione del sottoriportato visto di 
regolarità  contabile  attestante  la  copertura  finanziaria  ai  sensi  dell'art.  151 c.  4  del  D.  Lgs.  n. 
267/2000;

Ritenuto opportuno provvedere nel merito;

DETERMINA

Per le motivazioni espresse in premessa, che qui si intendono integralmente richiamate:

1.  Di  approvare  l'affidamento  della  somma  di  €3.000,00  all’Istituto  storico  per  la  storia  della 
Resistenza  e  della  società  contemporanea  con  sede  a  Modena  in  via  Ciro  Menotti  137,  CF: 
80010530360 quale quota riferita al triennio 2018/2020 come previsto dalla convenzione in essere, 
Scrittura priv. n. 266/2018;

2. Di dare atto che l'importo esatto dovuto per ogni anno di convenzionamento verrà calcolato ed 
erogato annualmente in euro 0,21 per ogni cittadino residente a Bastiglia al 31 dicembre dell'anno 
precedente;

3.  Di  impegnare in  favore  dell'Istituto  storico  per  la  storia  della  Resistenza  e  della  società 
contemporanea,  con sede  a  Modena in  via  Ciro  Menotti  137,  CF:  80010530360, la  somma di 
€3.000,00 sul bilancio pluriennale 2018/2020 come segue: 

*)  1.000,00  euro  al  cap.  1520  "Contributo  all'Istituto  storico  della  resistenza"  PDC  U 
1.04.04.01.000  del Bilancio di previsione 2018/2020, esercizio 2018, dando atto che dette 



obbligazioni, giuridicamente perfezionate,  vengono a scadenza e diventano esigibili entro 
l’esercizio 2018;
*)  1.000,00  euro  al  cap.  1520  "Contributo  all'Istituto  storico  della  resistenza"  PDC  U 
1.04.04.01.000 del Bilancio di previsione 2018/2020, esercizio 2019, dando atto che dette 
obbligazioni, giuridicamente perfezionate,  vengono a scadenza e diventano esigibili entro 
l’esercizio 2019;
*)  1.000,00  euro  al  cap.  1520  "Contributo  all'Istituto  storico  della  resistenza"  PDC  U 
1.04.04.01.000 del Bilancio di previsione 2018/2020, esercizio 2020, dando atto che dette 
obbligazioni, giuridicamente perfezionate,  vengono a scadenza e diventano esigibili entro 
l’esercizio 2020;

4.  Di  dare  atto  infine  che  si  ottempererà,  tramite  il  sito  istituzionale  del  Comune di  Bastiglia,  
“Amministrazione trasparente” agli obblighi di pubblicazione.  

il Segretario
ADDUCI MARIO / INFOCERT SPA

Sottoscritto digitalmente



ALLEGATO ALLA PRESENTE DETERMINAZIONE.

Area Economico - Finanziaria

Oggetto : CONVENZIONE TRA ISTITUTO STORICO PER LO STUDIO DELLA STORIA 
DELLA RESISTENZA E DELLA SOCIETÀ CONTEMPORANEA E IL COMUNE 
DI BASTIGLIA ANNI 2018/2020. IMPEGNO DI SPESA.

PARERE CONTABILE

Si attesta che la presente Determinazione è regolare sotto l’aspetto contabile.
(art. 147 bis del Decreto Legislativo 18 Agosto 2000, n. 267).

Bastiglia,  17/10/2018 il Responsabile dell'Area 
RINALDI LUCA / INFOCERT SPA

Sottoscritto digitalmente

Determina N. 153 del 17/10/2018



ALLEGATO ALLA PRESENTE DETERMINAZIONE

Area Economico - Finanziaria

Oggetto : CONVENZIONE TRA ISTITUTO STORICO PER LO STUDIO DELLA STORIA 
DELLA RESISTENZA E DELLA SOCIETÀ CONTEMPORANEA E IL COMUNE 
DI BASTIGLIA ANNI 2018/2020. IMPEGNO DI SPESA.

PARERE DI COPERTURA FINANZIARIA

Si  attesta  che  il  capitolo  di  bilancio  su  cui  viene  imputata  la  spesa  indicata  nella  presente 
Determinazione,  presenta  sufficiente  disponibilità  per  garantire  la  copertura  finanziaria,  tenuto 
conto degli impegni precedentemente assunti (art. 151, comma 4° e art. 153, comma 5° Decreto 
Legislativo 18 Agosto 2000, n. 267).

  

IMPEGNI

Anno Impegno Voce Importo

2018 2018/23740 1520 1000

2019 2019/47 1520 1000

2020 2020/17 1520 1000

Bastiglia,  17/10/2018 il Responsabile dell'Area 
RINALDI LUCA / INFOCERT SPA

Sottoscritto digitalmente

Determina N. 153 del 17/10/2018


